
 

 
 

 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 АДМИНИСТРАЦИЯ ЛИВЕНСКОГО РАЙОНА 

  
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 
 
« 6 » июля 2022 г.                                          № 383 

 
О внесении изменений в постановление 
администрации Ливенского района от 20.10.2020 
года № 364 «Об утверждении муниципальной 
программы Ливенского района «Развитие культуры и 
искусства, архивного дела, сохранение и 
реконструкция военно-мемориальных объектов в 
Ливенском районе (2021 - 2025 годы)» 

 
 
В целях уточнения объемов финансирования муниципальной программы, 

администрация Ливенского района п о с т а н о в л я е т :  
1. Внести в постановление администрации Ливенского района  от 20.10.2020 

года № 364 «Об утверждении муниципальной программы Ливенского района 
«Развитие культуры и искусства, архивного дела, сохранение и реконструкция 
военно-мемориальных объектов в Ливенском районе (2021 – 2025 годы)» (в редакции 
постановлений администрации Ливенского района от  23.12.2020 года № 456, от 
26.03.2021 года № 105, от 02.07.2021 года № 231, от 28.10.2021 года № 396, от 
21.12.2021 года № 483, от 14.03.2022 года № 111) (далее – муниципальная 
программа) следующие изменения:   

1.1. В паспорте муниципальной программы Ливенского района «Развитие 
культуры и искусства, архивного дела, сохранение и реконструкция военно-
мемориальных объектов в Ливенском районе (2021 – 2025 годы)» строку «Объемы 
бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы» изложить в 
следующей редакции: 
«Объемы бюджетных 
ассигнований на реализацию  
муниципальной программы 

Общая сумма денежных средств на 
финансирование подпрограммы составит 
139948,27137 тысяч рублей, в том числе:  
2021 году – 30522,93532 тысяч рублей; 
2022 году – 47915,56705 тысяч рублей; 
2023 году – 20345,01300 тысяч рублей; 
2024 году – 21194,75600 тысяч рублей; 
2025 году – 19970,00000 тысяч рублей. 
По источникам финансирования муниципальной 
программы денежные средства распределяются 
следующим образом: 
федеральный бюджет- 30362,05136 тысяч 
рублей,  



2 
 

в том числе по годам: 
2021 год – 5228,04969 тысяч рублей; 
2022 год – 24715,40167 тысяч рублей; 
2023 год – 0,00000 тысяч рублей; 
2024 год – 418,60000 тысяч рублей; 
2025 год – 0,00000 тысяч рублей; 
областной бюджет – 9735,20401 тысяч рублей, 
в том числе по годам: 
2021 год – 7249,42363 тысяч рублей; 
2022 год – 2444,38038 тысяч рублей; 
2023 год – 0,00000 тысяч рублей; 
2024 год – 41,400000 тысяч рублей; 
2025 год – 0,00000 тысяч рублей; 
бюджет Ливенского района – 99851,01600 тысяч 
рублей, в том числе: 
2021 году – 18045,46200 тысяч рублей; 
2022 году – 20755,78500 тысяч рублей; 
2023 году – 20345,01300 тысяч рублей; 
2024 году – 20734,75600 тысяч рублей; 
2025 году – 19970,00000 тысяч рублей; 
внебюджетные источники – 0,00000 тысяч 
рублей, в том числе: 
2021 году – 0,00000 тысяч рублей; 
2022 году – 0,00000 тысяч рублей; 
2023 году – 0,00000 тысяч рублей; 
2024 году – 0,00000 тысяч рублей; 
2025 году – 0,00000 тысяч рублей.». 

1.2. Раздел 7 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в 
следующей редакции: 

«7. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 
Общая сумма денежных средств на финансирование муниципальной 

программы составит 99851,01600 тысяч рублей, в том числе:  
2021 году – 18045,46200 тысяч рублей; 
2022 году – 20755,78500 тысяч рублей; 
2023 году – 20345,01300 тысяч рублей; 
2024 году – 20734,75600 тысяч рублей; 
2025 году – 19970,00000 тысяч рублей. 
В состав муниципальной программы входят подпрограммы: 
Общая сумма расходов на финансирование подпрограммы «Оказание 

муниципальных услуг учреждениями культуры Ливенского района на 2021 - 2025 
годы»  

 составит 88098,96700 тысяч рублей, в том числе:  
2021 году – 17058,28500 тысяч рублей; 
2022 году – 18187,30000 тысяч рублей; 
2023 году – 17957,70020 тысяч рублей; 
2024 году – 18194,88000 тысяч рублей; 
2025 году – 16701,50000 тысяч рублей. 
Общая сумма расходов на финансирование подпрограммы «Развитие отрасли 

культуры в Ливенском районе на 2021 - 2025 годы» составит 9929,04900 тысяч 
рублей, в том числе:  

2021 году – 657,17700 тысяч рублей; 
2022 году – 2038,48500 тысяч рублей; 



3 
 

2023 году – 2058,01100 тысяч рублей; 
2024 году – 2228,37600 тысяч рублей; 
2025 году – 2947,00000 тысяч рублей. 
Общая сумма расходов на финансирование подпрограммы «Сохранение и 

реконструкция военно-мемориальных объектов в Ливенском районе на 2021 - 2025 
годы» составит 1700,00000 тысяч рублей, в том числе:  

2021 году – 300,00000 тысяч рублей; 
2022 году – 500,00000 тысяч рублей; 
2023 году – 300,00000 тысяч рублей; 
2024 году – 300,00000 тысяч рублей; 
2025 году – 300,00000 тысяч рублей. 
Общая сумма расходов на финансирование подпрограммы «Развитие 

архивного дела в Ливенском районе на 2021 - 2025 годы» составит 123,00000 тысяч 
рублей, в том числе:  

2021 году – 30,00000 тысяч рублей; 
2022 году – 30,00000 тысяч рублей; 
2023 году – 30,00000 тысяч рублей; 
2024 году – 11,50000 тысяч рублей; 
2025 году – 21,50000 тысяч рублей. 
Объем бюджетных ассигнований будет уточняться при формировании бюджета 

Ливенского района на очередной финансовый год и плановый период. Объемы 
финансирования могут подвергаться корректировке исходя из возможностей бюджета 
района. 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет 
средств бюджета Ливенского района представлено в приложении 4 к муниципальной 
программе.».  

1.3. Приложение 4 к муниципальной программе Ливенского района «Развитие 
культуры и искусства, архивного дела, сохранение и реконструкция военно-
мемориальных объектов в Ливенском районе (2021 – 2025 годы)» изложить в новой 
редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению. 

1.4. Приложение 5 к муниципальной программе Ливенского района «Развитие 
культуры и искусства, архивного дела, сохранение и реконструкция военно-
мемориальных объектов в Ливенском районе (2021 – 2025 годы)» изложить в новой 
редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

1.5. В паспорте подпрограммы «Оказание муниципальных услуг учреждениями 
культуры Ливенского района на 2021 - 2025 годы» строку «Объемы бюджетных 
ассигнований на реализацию подпрограммы» изложить в следующей редакции: 
«Объемы 
бюджетных ассигнований на 
реализацию подпрограммы 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Общая сумма денежных средств на 
финансирование подпрограммы составит 
95073,23011 тысяч рублей, в том числе:  
2021 году – 24032,54811 тысяч рублей; 
2022 году – 18187,30000 тысяч рублей; 
2023 году – 17957,70020 тысяч рублей; 
2024 году – 18194,88000 тысяч рублей; 
2025 году – 16701,50000 тысяч рублей. 
По источникам финансирования подпрограммы 
денежные средства распределяются 
следующим образом: 
областной бюджет – 6974,26311 тысяч рублей, 
в том числе по годам: 
2021 год – 6974,26311 тысяч рублей; 
2022 год – 0,00000 тысяч рублей; 



4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2023 год – 0,00000 тысяч рублей; 
2024 год – 0,00000 тысяч рублей; 
2025 год – 0,00000 тысяч рублей; 
бюджет Ливенского района – 88098,96700 
тысяч рублей, в том числе: 
2021 году – 17058,28500 тысяч рублей; 
2022 году – 18187,30000 тысяч рублей; 
2023 году – 17957,70200 тысяч рублей; 
2024 году – 18194,88000 тысяч рублей; 
2025 году – 16701,50000 тысяч рублей. 
внебюджетные источники – 0,0 тысяч рублей, в 
том числе: 
2021 году – 0,00000 тысяч рублей; 
2022 году – 0,00000 тысяч рублей; 
2023 году – 0,00000 тысяч рублей; 
2024 году – 0,00000 тысяч рублей; 
2025 году – 0,00000 тысяч рублей.». 

1.6. Приложение 3 к подпрограмме «Оказание муниципальных услуг 
учреждениями культуры Ливенского района на 2021 - 2025 годы» изложить в новой 
редакции согласно приложению 3 к настоящему постановлению. 

1.7. Приложение 4 к подпрограмме «Оказание муниципальных услуг 
учреждениями культуры Ливенского района на 2021 - 2025 годы» изложить в новой 
редакции согласно приложению 4 к настоящему постановлению. 

2. Управлению организационной, контрольной и кадровой работы 
администрации Ливенского района Орловской области (Н.А. Болотская) обеспечить 
обнародование настоящего постановления на официальном сайте администрации 
Ливенского района Орловской области в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет». 

3.   Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования. 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации по социально-экономическим вопросам. 
      
 

 
Глава района                                                     А.И. Шолохов 

 
 



 

Приложение 1 к постановлению 
администрации Ливенского района  

 от « 6 » июля 2022 года  № 383 

Приложение 4  
к муниципальной программе Ливенского 
района «Развитие культуры и искусства, 

архивного дела, сохранение и 
реконструкция военно-мемориальных 

объектов в Ливенском районе (2021 - 2025 
годы)» 

 
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы Ливенского района «Развитие культуры  

и искусства, архивного дела, сохранение и реконструкция военно-мемориальных объектов  
в Ливенском районе (2021 - 2025 годы)» за счет средств бюджета Ливенского района 

 
Статус 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы, 

основного 
мероприятия 

муниципальной 
программы 

Ответственный 
исполнитель и 
соисполнители 
муниципальной 

программы, главные 
распорядители 

средств бюджета 
Ливенского района 

(далее также – ГРБС)  

Код бюджетной классификации Расходы (тыс. рублей) 

ГРБ
С 

Рз Пр ЦСР ВР Всего по 
муниципа

льной 
программ

е 
2021  
год 

2022 
год 

2023  
год 

2024  
год 

2025 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Муници
пальна
я   
програм
ма 

Развитие 
культуры  
и искусства, 
архивного дела, 
сохранение и 
реконструкция 
военно-
мемориальных 
объектов в 
Ливенском 
районе (2021 - 
2025 годы) 

Всего           

Управление 
культуры и 
архивного дела 
администрации 
Ливенского 
района, МБУ 
«ЦРДК», МБУ 
«ЦМБ им. А.С. 
Пушкина» 

604 0801 5500000000  99851,01600 18045,4620
0 

20755,78
500 

20345,01
300 

20734,75600 19970,0
0000 



6 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Подпро
грамма 
1 

Оказание 
муниципальных 
услуг 
учреждениями 
культуры 
Ливенского 
района на 2021 - 
2025 годы 
 

Управление 
культуры и 
архивного дела 
администрации 
Ливенского 
района, МБУ 
«ЦРДК», МБУ 
«ЦМБ им. А.С. 
Пушкина» 
 
 

604 0801 5510000000  000 88098,96700 17058,28
500 

18187,
30000 

17957,
00200 

18194,880
00 

16701
,5000
0 

Основн
ое 
меропр
иятие 1 

Оказание 
муниципальных 
услуг в сфере 
культурно-
досуговой 
деятельности 
 

Управление 
культуры и 
архивного дела 
администрации 
Ливенского 
района, МБУ 
«ЦРДК» 
 

604 0801 5510100000 
 

610 
 

53298,42400 10437,2850
0 

11051,
20000 

10776,
42600 

10919,613
00 

10113
,9000
0 

Основн
ое 
меропр
иятие 2 

Оказание 
муниципальных 
услуг в сфере 
библиотечного 
обслуживания 
населения 

Управление 
культуры и 
архивного дела 
администрации 
Ливенского 
района, МБУ 
«ЦМБ им.А.С. 
Пушкина» 
 

604 0801 5510200000 
 

610 
 

34800,54300 6621,00000 7136,1
0000 

7180,5
7600 

7275,2670
0 

6587,
60000 

Подпро
грамма 
2 

Развитие 
отрасли 
культуры в 
Ливенском 
районе на 2021 - 
2025 годы 

Управление 
культуры и 
архивного дела 
администрации 
Ливенского 
района, МБУ 
«ЦРДК», МБУ 
«ЦМБ им. А.С. 
Пушкина» 

604 0801 5520000000  9929,04900 657,1770
0 

2038,4
8500 

2058,0
1100 

2228,3760
0 

2947,
00000 



7 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Основн
ое 
меропр
иятие 1 

Сохранение 
объектов 
культурного 
наследия 

Управление 
культуры и 
архивного дела 
администрации 
Ливенского 
района 
 

604 0801 5520100000 000 1000,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 1000,00
000 

Меропр
иятие 
1.1. 

Противоаварийны
е и 
реставрационные 
работы на 
объектах 
культурного 
наследия 
 

Управление 
культуры и 
архивного дела 
администрации 
Ливенского района, 
МБУ «ЦРДК», МБУ 
«ЦМБ им. А.С. 
Пушкина» 
 

604 0801 5520178610 244 999,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 999,000
00 

Меропр
иятие 
1.2. 

Изготовление 
учетной 
документации на 
объекты 
культурного 
наследия, 
выявление  и 
охрана объек тов 
археоло гии  и 
обеспе чение 
объек тов 
культурно го 
наследия 
информационным
и досками и 
разработка 
научно-проектной 
и сметной  
документации 
 
 
 

Управление 
культуры и 
архивного дела 
администрации 
Ливенского района, 
МБУ «ЦРДК», МБУ 
«ЦМБ им. А.С. 
Пушкина» 
 

604 0801 5520178610 244 1,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 1,00000 



8 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Основн
ое 
меропр
иятие 2 

Поддержка 
добровольчески
х (волонтерских) 
и 
некоммерческих 
организаций. 
Сохранение 
народного 
промысла 
 
 

Управление 
культуры и 
архивного дела 
администрации 
Ливенского 
района, МБУ 
«ЦРДК», МБУ 
«ЦМБ им.А.С. 
Пушкина» 

604 0801 5520200000 000 9,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 9,00000 

Меропр
иятие 
2.1. 

Поддержка 
добровольческих 
(волонтерских) и 
некоммерческих 
организаций в 
сфере искусства, 
литературы и 
народного 
творчества 
 
 

Управление 
культуры и 
архивного дела 
администрации 
Ливенского района, 
МБУ «ЦМБ им. А.С. 
Пушкина», МБУ 
«ЦРДК» 

604 0801 5520278620 612 3,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 3,00000 

Меропр
иятие 
2.2. 

Поддержка 
добровольческих 
(волонтерских) и 
некоммерческих 
организаций в 
сфере народного 
промысла. 
Поддержка 
народных 
умельцев. 
Оформление 
выставок 
мастеров 
 
 
 

Управление 
культуры и 
архивного дела 
администрации 
Ливенского района, 
МБУ «ЦРДК» 

604 0801 5520278620 612 3,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 3,00000 



9 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Меропр
иятие 
2.3. 

Формирование 
фондов,  
музейных 
коллекций и 
поддержка 
краеведческих 
самобытных 
инициатив 
добровольческих 
(волонтерских) и 
не коммерческих 
организациях 
 
 

Управление 
культуры и 
архивного дела 
администрации 
Ливенского района, 
МБУ «ЦРДК» 

604 0801 5520278620 612 3,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 3,00000 

Основн
ое 
меропр
иятие 3 

Сохранение 
нематериальног
о наследия 
района 

Управление 
культуры и 
архивного дела 
администрации 
Ливенского 
района, МБУ 
«ЦРДК» 

604 0801 5520300000 
 

612 362,21000 19,31100 0,00000 61,05000 61,84900 220,000
00 

Меропр
иятие 
3.1. 

Участие в 
областных, 
всероссийских, 
международных 
фестивалях и 
конкурсах, 
мастер-классах, 
получение 
коллективами 
звания  
 («народный», 
«образцовый», 
«заслуженный») 
самодеятельного 
народного 
творчества 
 

Управление 
культуры и 
архивного дела 
администрации 
Ливенского района, 
МБУ «ЦРДК» 

604 0801 5520378350 
5520378630 

612 62,55000 2,55000 0,00000 15,00000 15,00000 30,0000
0 



10 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Меропр
иятие 
3.2. 

Проведение 
районных 
праздников, смотр 
профес 
сионального 
мастерства 
«Лучший 
культработник», 
День 
культработника; 
Международный 
День семьи; День 
матери; День 
семьи, любви и 
верности; 
праздник, 
посвященный 
Дню защиты 
детей, «Мир 
детства»; 
«Здравствуй, 
школа». 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Управление 
культуры и 
архивного дела 
администрации 
Ливенского района, 
МБУ «ЦРДК» 

604 0801 5520378350 
5520378630 

612 203,22500 3,22500 0,0000
00 

20,000
00 

20,00000 160,0
0000 



11 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Меропр
иятие  
3.3. 

Проведение 
районных 
фестивалей и 
конкурсов: 
- фестиваль 
эстрадной песни; 
- театральный 
фестиваль; 
- конкурс чтецов; 
- конкурс детского 
вокального твор 
чества  «Хочу 
стать звездой»; 
- фестиваль 
танцевальных 
коллективов; 
- допризыв ной 
молодежи 
«Державы 
Российской 
орлы»; 
- фестиваль КВН; 
- самодеятель 
ных авторов 
района; 
- фестиваль 
народной песни;  
- фольклор ный 
фестиваль; 
 - фестиваль 
шансон; 
- фестиваль 
развлекательных 
программ 
(дискотечных, 
детских, вече ров 
отдыха, программ 
для старшего 

Управление 
культуры и 
архивного дела 
администрации 
Ливенского района, 
МБУ «ЦРДК» 

604 0801 5520378350 
5520378630 

612 71,43500 8,53600 0,00000 21,05000 21,84900 20,0000
0 



12 
 

поколения);   
- Краса района; 
- Мисс 
Дюймовочка; 
- мастерская Деда 
Мороза (конкурс 
новогодних 
программ); 
- фестиваль 
патриотической 
песни «Служить 
России» 

Меропр
иятие 
3.4. 

Проведение 
мероприятий в 
рамках «Декада 
инвалидов»: 
фестиваля для 
людей с 
ограниченными 
возможностями, 
благо 
творительных 
спектаклей 

Управление 
культуры и 
архивного дела 
администрации 
Ливенского района, 
МБУ «ЦРДК» 

604 0801 5520378350 
5520378630 

612 25,00000 5,00000 0,00000 5,00000 5,00000 10,0000
0 

Основн
ое 
меропр
иятие 4. 

Софинансирова
ние участия на 
получение 
субсидии 
«Обеспечение 
развития и 
укрепления 
материально-
технической 
базы домов 
культуры в 
населенных 
пунктах с 
числом жителей 
до 50 тысяч 
человек» 

Управление 
культуры и 
архивного дела 
администрации 
Ливенского 
района, МБУ 
«ЦРДК» 

604 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

0801 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5520400000 
 

612 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2502,42171 495,17690 357,24
481 

450,00
000 

600,00000 600,0
0000 



13 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Меропр
иятие 
4.1. 

Проведение 
текущего ремонта 
учреждений 
культуры 
 
 
 

Управление 
культуры и 
архивного дела 
администрации 
Ливенского района, 
МБУ «ЦРДК» 

604 0801 55204L467
0 
552047864
0 

612 2252,42171 495,17690 357,24
481 

400,00
000 

500,00000 500,0
0000 

Меропр
иятие 
4.2. 

Модернизация 
материально-
технической базы 
культурно-
досуговых 
учреждений 
 
 

Управление 
культуры и 
архивного дела 
администрации 
Ливенского района, 
МБУ «ЦРДК» 
 
 

604 0801 55204L467
0 
552047864
0 

612 250,00000 0,00000 0,0000
0 

50,000
00 

100,00000 100,0
0000 

Основн
ое 
меропр
иятие 5. 

«Реализация 
регионального 
проекта 
«Создание 
условий для 
реализации 
творческого 
потенциала 
нации (Ор 
ловская об 
ласть)» феде 
рального 
проекта «Соз 
дание условий 
для реализации 
творческого по 
тенциала на 
ции» («Твор 
ческие люди ») в 
рамках 
национального 
проекта 
«Культура» 

Управление 
культуры и 
архивного дела 
администрации 
Ливенского 
района, МБУ 
«ЦРДК», МБУ 
«ЦМБ им. А.С. 
Пушкина 

604 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

0801 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

552А200000 
 

612 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

53,69591 11,69591 0,0000
0 

12,000
00 

12,00000 18,00
000 



14 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Меропр
иятие 
5.1. 

Государственная 
поддержка 
лучших сельских 
учреждений 
культуры 
 

Управление культу 
ры и архивного де 
ла администрации 
Ливенского района, 
МБУ «ЦРДК», МБУ 
«ЦМБ им. А.С. 
Пушкина» 

604 0801 552А25519
1 

 

612 47,69591 11,69591 0,0000
0 

12,000
00 

12,00000 12,00
000 

Меропр
иятие 
5.2. 

Государственная 
поддержка 
работников 
сельских 
учреждений 
культуры 

Управление культу 
ры и архивного де 
ла администрации 
Ливенского района, 
МБУ «ЦРДК», МБУ 
«ЦМБ им. А.С. 
Пушкина» 

604 0801 552А25519
1 

 

612 6,00000 0,00000 0,0000
0 

0,0000
0 

0,00000 6,000
00 

Основн
ое 
меропр
иятие 6 

Проведение 
текущего 
ремонта, 
обеспечение 
мест пожар ной 
безопасности, 
разработка 
проектно-
сметной 
документации, 
изготовление 
энергетических 
паспортов, 
газификация 
 

Управление 
культуры и 
архивного дела 
администрации 
Ливенского 
района, МБУ 
«ЦРДК», МБУ 
«ЦМБ им. А.С. 
Пушкина 

604 0801 5520600000 
 
 

612 320,00000 0,00000 100,0000
0 

0,00000 0,00000 220,000
00 

Меропр
иятия 
6.1. 

Разработка 
проектно-сметной 
документации для 
учреждений 
культуры 
 
 
 

Управление 
культуры и 
архивного дела 
администрации 
Ливенского района, 
МБУ «ЦРДК», МБУ 
«ЦМБ им. А.С. 
Пушкина 

604 0801 5520678660 
  
 

  

612 200,00000 0,00000 100,0000
0 

0,00000 0,00000 100,000
00 



15 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Меропр
иятия 
6.2. 

Мероприятия по 
противопожарной 
безопасности 
учреждений 
культуры: 
пропитка сцены, 
деревянных 
конструкций и 
монтаж охранно-
пожарной 
сигнализации 
 
 
 
 
 
 
 
 

Управление 
культуры и 
архивного дела 
администрации 
Ливенского района, 
МБУ «ЦРДК», МБУ 
«ЦМБ им. А.С. 
Пушкина 

604 0801 552067866
0 

612 20,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 20,0000
0 

Меропр
иятия 
6.3. 

Адаптация зданий 
учреждений 
культуры и 
прилегающих 
территорий для  
беспрепятственно
го доступа 
инвалидов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Управление 
культуры и 
архивного дела 
администрации 
Ливенского района, 
МБУ «ЦРДК», МБУ 
«ЦМБ им. А.С. 
Пушкина 
 

604 0801 552067866
0 

612 100,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 100,000
00 



16 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Основн
ое 
меропр
иятие 7. 

Реализация 
регионального 
проекта 
«Культурная 
среда» 
федерального 
проекта 
«Культурная 
среда» 
национального 
проекта 
«Культура» 
 

Управление 
культуры и 
архивного дела 
администрации 
Ливенского 
района, МБУ 
«ЦРДК» 

604 0801 552А100000 
 

 
 

612 5170,84502 0,00000 1561,357
02 

1494,961
00 

1514,52700 600,000
00 

Меропр
иятие 
7.1. 

Реализация 
регионального 
проекта 
«Культурная 
среда» 
федерального 
проекта 
«Культурная 
среда» 
национального 
проекта 
«Культура» (капи 
тальный ремонт 
здания филиала 
МБУ «ЦРДК» Ре 
чицкого СДК, рас 
положенного по 
адресу: Орловс 
кая обл., Ливенс 
кий р-н, с. Речица, 
ул. Центральная, 
д. 58) 
 
 
 

Управление 
культуры и 
архивного дела 
администрации 
Ливенского района, 
МБУ «ЦРДК» 

604 0801 552A15513
0 

612 989,23655 0,00000 989,2365
5 

0,00000 0,00000 0,00000 



17 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Меропр
иятие 
7.2.  

Реализация 
регионального 
проекта 
"Обеспечение 
качественно 
нового уровня 
развития 
инфраструктуры 
культуры 
(Орловская 
область)" 
федерального 
проекта 
"Обеспечение 
качественного 
нового уровня 
развития 
инфраструктуры 
культуры" 
("Культурная 
среда") 
национального 
проекта 
"Культура". 
Приобретение 
передвижных 
многофункционал
ьных культурных 
центров 
(автоклубы) для 
обслуживания 
сельского 
населения  
 
 
 
 
 

Управление 
культуры и 
архивного дела 
администрации 
Ливенского района, 
МБУ «ЦРДК» 
 
 
 
 
 
 

604 0801 552А15519
0 

612 572,12047 0,00000 572,1204
7 

0,00000 0,00000 0,00000 



18 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Меропр
иятие 
7.3. 

Реализация 
регионального 
проекта «Обеспе 
чение качествен 
но нового уровня 
развития инфра 
структуры культу 
ры (Орловская 
область)» феде 
рального проекта 
«Обеспечение 
качественно ново 
го уровня разви 
тия инфраструкту 
ры культуры» 
(«Культурная сре 
да») национально 
го проекта «Куль 
тура». Создание и 
модернизация 
учреждений куль 
турно-досугового 
типа в сельской 
местности, вклю 
чая строительст 
во, реконструкцию 
и капитальный ре 
монт зданий (капи 
тальный ремонт 
здания филиала 
МБУ «ЦРДК» Сах 
заводского СДК, 
расположенного 
по адресу: Орлов 
ская обл., Ливенс 
кий р-н, пос. Сах 
заводской, пл. Ко 
мсомольская, д.34 

Управление 
культуры и 
архивного дела 
администрации 
Ливенского района, 
МБУ «ЦРДК» 

604 0801 552А15513
0 

612 1494,96100 0,00000 0,00000 1494,961
00 

0,00000 0,00000 



19 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Меропр
иятие 
7.4. 

Реализация 
регионального 
проекта «Обеспе 
чение качествен 
но нового уровня 
развития инфра 
структуры культу 
ры (Орловская 
область)» феде 
рального проекта 
«Обеспечение 
качественно ново 
го уровня разви 
тия инфраструкту 
ры культуры» 
(«Культурная сре 
да») национально 
го проекта «Куль 
тура». Создание и 
модернизация 
учреждений куль 
турно-досугового 
типа в сельской 
местности, вклю 
чая строительст 
во, реконструкцию 
и капитальный ре 
монт зданий (капи 
тальный ремонт 
здания филиала 
МБУ «ЦРДК» 
Успенского СДК, 
расположенного 
по адресу: 
Орловская обл., 
Ливен ский р-н, с. 
Успенское, ул. 
Мира, д. 8 а 

Управление 
культуры и 
архивного дела 
администрации 
Ливенского района, 
МБУ «ЦРДК» 

604 0801 552А15513
0 

612 1514,52700 0,00000 0,00000 0,00000 1514,52700 0,00000 



20 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Меропр
иятие 
7.5. 

Реализация 
регионального 
проекта «Обеспе 
чение качествен 
но нового уровня 
развития инфра 
структуры культу 
ры (Орловская 
область)» феде 
рального проекта 
«Обеспечение 
качественно ново 
го уровня разви 
тия инфраструкту 
ры культуры» 
(«Культурная сре 
да») национально 
го проекта «Куль 
тура». Создание и 
модернизация 
учреждений куль 
турно-досугового 
типа в сельской 
местности, вклю 
чая строительст 
во, реконструкцию 
и капитальный ре 
монт зданий (капи 
тальный ремонт 
здания филиала 
МБУ «ЦРДК» Геор 
гиевского СДК, 
расположенного 
по адресу: Орлов 
ская обл., Ливенс 
кий р-н, пос. Сов 
хозный, ул. 
Центральная, д. 8 

Управление 
культуры и 
архивного дела 
администрации 
Ливенского района, 
МБУ «ЦРДК» 

604 0801 552А155130 
 

612 600,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 600,000
00 



21 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Основн
ое 
меропр
иятие 8. 

Реализация 
регионального 
проекта 
«Обеспечение 
качественно 
нового уровня 
развития 
инфраструктуры 
культуры 
(Орловская 
область)» 
федерального 
проекта 
«Обеспечение 
качественного 
нового уровня 
развития 
инфраструктуры 
культуры» 
(«Культурная 
среда») 
национального 
проекта 
«Культура». 
Создание 
модельных 
муниципальных 
библиотек 

Управление 
культуры и 
архивного дела 
администрации 
Ливенского 
района, МБУ 
«ЦМБ им. А.С. 
Пушкина» 

604 0801 5520800000 
 

612 160,00000 0,00000 0,00000 0,00000 00,00000 160,000
00 

Меропр
иятие 
8.1. 

Обеспечение 
плана 
мероприятий по 
развитию 
компетенции 

Управление 
культуры и 
архивного дела 
администрации 
Ливенского района, 
МБУ «ЦМБ им. А.С. 
Пушкина» 
 
 

604 0801 5520878680 
 

612 10,00000 0,00000 0,00000 0,00000 00,00000 10,0000
0 



22 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Меропр
иятие 
8.2. 

Повышение 
квалификации 
персонала 

Управление 
культуры и 
архивного дела 
администрации 
Ливенского района, 
МБУ «ЦМБ им. А.С. 
Пушкина» 
 
 

604 0801 5520878680 
 

612 15,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 15,0000
0 

Меропр
иятие 
8.3. 

Комплектование 
фонда книжными 
информационным
и ресурсами 

Управление 
культуры и 
архивного дела 
администрации 
Ливенского района, 
МБУ «ЦМБ им. А.С. 
Пушкина» 
 
 

604 0801 552087868
0 

612 120,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 120,000
00 

Меропр
иятие 
8.4. 

Формирование 
документации для 
участия в 
конкурсе, 
изготовление 
проекта и сметной 
документации 

Управление 
культуры и 
архивного дела 
администрации 
Ливенского района, 
МБУ «ЦМБ им. А.С. 
Пушкина» 
 
 

604 0801 552087868
0 

612 15,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 15,0000
0 

Основн
ое 
меропр
иятие 9. 

Обновление 
специального 
оборудования 
организаций 
культуры, 
комплектование 
книжных фондов 
библиотек 

Управление 
культуры и 
архивного дела 
администрации 
Ливенского 
района, МБУ 
«ЦМБ им. А.С. 
Пушкина», МБУ 
«ЦРДК» 
 

604 0801 5520900000 
 

612 350,87636 130,99319 19,88317 40,00000 40,00000 120,000
00 



23 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Меропр
иятие 
9.1. 

Приобретение 
специального 
оборудования для 
МБУ «ЦМБ им. 
А.С. Пушкина» и 
филиалов МБУ 
«ЦРДК»: 
видеокамеры, 
цифрового 
фотоаппарат, 
проектора, 
экрана, офисной 
мебели, 
оснащение 
компьютерным и 
мультимедийным 
оборудованием, 
звуковым и 
световым 
оборудованием 
 

Управление 
культуры и 
архивного дела 
администрации 
Ливенского района, 
МБУ «ЦМБ им. А.С. 
Пушкина», МБУ 
«ЦРДК» 

604 0801 5520978350 
5520978690 

612 251,09024 111,09024 0,00000 20,00000 20,00000 100,000
00 

Меропр
иятие 
9.2. 

Комплектование 
книжного фонда 

Управление 
культуры и 
архивного дела 
администрации 
Ливенского района, 
МБУ «ЦМБ им. А.С. 
Пушкина» 

604 0801 55209L519F 
5520978690 

612 99,78612 19,90295 19,88317 20,00000 20,00000 20,0000
0 

Подпро
грамма 
3  

Сохранение и 
реконструкция 
военно-
мемориальных 
объектов в 
Ливенском 
районе на 2021 - 
2025 годы 
 
 

Управление 
культуры и 
архивного дела 
администрации 
Ливенского 
района 

604 0801 5530000000 
 

000 1700,00000 300,00000 500,0000
0 

300,0000
0 

300,00000 300,000
00 



24 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Основн
ое 
меропр
иятие 1 

Сохранение 
военно-
мемориальных 
объектов  

Управление 
культуры и 
архивного дела 
администрации 
Ливенского 
района 

604 0801 5530100000 
 

000 1700,00000 300,00000 500,0000
0 

300,0000
0 

300,00000 300,000
00 

Меропр
иятие 
1.1. 

Реконструкция, 
ремонт и 
благоустройство 
братской могилы 
вои нов, погибших 
в 1943 г., 
расположенной по 
адресу: 
Орловская 
область, 
Ливенский район, 
с. Кунач, ул. 
Сельская, 14а 

Управление 
культуры и 
архивного дела 
администрации 
Ливенского района 

604 0801 5530171790 
5530178350 

244 149,37000 149,37000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Меропр
иятие 
1.2. 

Реконструкция, 
ремонт и 
благоустройство 
братского 
кладбища 
советских воинов, 
расположенной по 
адресу: 
Орловская обл., 
Ливенский р-н,  д. 
Жерновка, опушка 
березовой Рощи:  
- проведение 
восстановительн
ых работ; 
- установка 
мемориальных 
знаков 

Управление 
культуры и 
архивного дела 
администрации 
Ливенского района 

604 0801  55301L2990 244 0,76299 0,76299 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 



25 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Меропр
иятие 
1.3. 

Реконструкция, 
ремонт и 
благоустройство 
братского 
кладбища 
советских воинов, 
расположенной по 
адресу: 
Орловская обл., 
Ливенский р-н,  д. 
Жерновка, опушка 
березовой Рощи 
 
 
 

Управление 
культуры и 
архивного дела 
администрации 
Ливенского района 

604 0801  5530171790 
5530178350 

244 149,86701 149,86701 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Меропр
иятие 
1.4. 

Реконструкция, 
ремонт и 
благоустройство 
братского 
кладбища 
советских воинов, 
расположенной по 
адресу: 
Орловская обл., 
Ливенский р-н,  д. 
Жерновка, опушка 
березовой Рощи 
 
 

Управление 
культуры и 
архивного дела 
администрации 
Ливенского района 

604 0801 553017870
0 

244 300,00000 0,00000 300,0000
0 

0,00000 0,00000 0,00000 

Меропр
иятие 
1.5. 

Установка 
памятного знака в 
с. Речица 
«Населенный 
пункт воинской 
доблести» 
 
 

Управление 
культуры и 
архивного дела 
администрации 
Ливенского района 

604 0801 553017870
0 

244 200,00000 0,00000 200,0000
0 

0,00000 0,00000 0,00000 



26 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Меропр
иятие 
1.6. 

Реконструкция, 
ремонт и 
благоустройство 
братского 
кладбища 
советских воинов, 
расположенной по 
адресу: 
Орловская обл., 
Ливенский р-н,  д. 
Жерновка, опушка 
березовой Рощи  
 
 
 
 
 

Управление 
культуры и 
архивного дела 
администрации 
Ливенского района 

604 0801 553017870
0 

244 300,00000 0,00000 0,00000 300,0000
0 

0,00000 0,00000 

Меропр
иятие 
1.7. 

Реконструкция, 
ремонт и 
благоустройство 
братской могилы 
вои нов, погибших 
в 1942-1943гг., 
расположенной по 
адресу:  
Орловская 
область, Ли 
венский рай он, д. 
Росстани, ул. 
Ассовиахим, 3а 
 
 
 
 
 
 
 
 

Управление 
культуры и 
архивного дела 
администрации 
Ливенского района 

604 0801 553017870
0 

244 299,54000 0,00000 0,00000 0,00000 299,54000 0,00000 



27 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Меропр
иятие 
1.8. 

Реконструкция, 
ремонт и 
благоустройство 
братской могилы 
вои нов, погибших 
в 1942-1943гг., 
расположенной по 
адресу:  
Орловская 
область, Ли 
венский рай он, д. 
Росстани, ул. 
Ассовиахим, 3а:  
- проведение 
восстановительн
ых работ; 
- установка 
мемориальных 
знаков 

Управление 
культуры и 
архивного дела 
администрации 
Ливенского района 

604 0801 55301L299
0 

 

244 0,46000 0,00000 0,00000 0,00000 0,46000 0,00000 

Меропр
иятие 
1.9. 

Реконструкция, 
ремонт и 
благоустройство 
братской могилы 
вои нов, погибших 
в 1943 году, 
расположенной по 
адресу: 
Орловская обл. 
Ливенский р-н, д. 
Покровка Вторая, 
ул. Пневская, 36 
а: 
- проведение 
восстановительн
ых работ; 
- установка 
мемориальных 
знаков  

Управление 
культуры и 
архивного дела 
администрации 
Ливенского района 

604 0801 5530178700 244 300,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 300,000
00 



28 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Подпро
грамма 
4 

Развитие 
архивного дела 
в Ливенском 
районе на 2021 - 
2025 годы 
 

Управление 
культуры и  
архивного дела 
администрации  
Ливенского 
района 
 
 

604 0804 5540000000 000 123,00000 30,00000 30,00000 30,00000 11,50000 21,5000
0 

Основн
ое 
меропр
иятие 1 

Развитие 
архивного дела 
в районе 

Управление 
культуры и  
архивного дела 
администрации  
Ливенского 
района 
 
 
 
 

604 0804 5540100000 
 

000 123,00000 30,00000 30,00000 30,00000 11,50000 21,5000
0 

Меропр
иятие 
1.1. 

Укрепление 
материально-
технической базы 
архива и развитие 
ин формационных 
технологий, 
приобретение 
компьютера, 
принтера, МФУ, 
установка 
антивирусной 
программы 
 
 
 
 
 
 
 

Управление 
культуры и 
архивного дела 
администрации 
Ливенского района 

604 0804 5540178350 
554017871
0 

244 73,00000 10,00000 30,00000 30,00000 1,50000 1,50000 



29 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Меропр
иятие 
1.2. 

Обеспечение 
сохранности 
документов 
архива: установка 
охранно-
пожарной 
сигнализации, 
приобретение и 
установка 
металлических 
решеток, 
приобретение 
светильников, 
стремянки, 
оснащение 
приборами для 
измерения 
влажности и 
температуры, 
текущий ремонт, 
приобретение 
оборудования 
архивного 
переплета 
документов 

Управление 
культуры и 
архивного дела 
администрации 
Ливенского района 

604 0804 5540178350 
5540178710 

244 50,00000 20,00000 0,00000 0,00000 10,00000 20,0000
0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



30 
 

Приложение 2 к постановлению  
администрации Ливенского района  

 от « 6 » июля 2022 года  № 383 
 
 

Приложение 5 
к муниципальной программе Ливенского района 

«Развитие культуры и искусства, архивного дела, 
сохранение и реконструкция военно-

мемориальных объектов в Ливенском районе 
(2021 - 2025 годы)» 

 

План реализации муниципальной программы «Развитие культуры и искусства, архивного дела, сохранение и реконструкция 
военно-мемориальных объектов в Ливенском районе (2021 - 2025 годы)» 

 
Наименование 
мероприятия 

Исполнитель 
мероприятия 

Срок реализации 
мероприятия 

Источники 
финансирова

ния 

Объѐмы 
финансирования (тыс. 

руб.) 

  Ожидаемый результат 
реализации 

мероприятий 
муниципальной 

программы  
Начало 
реализа

ции 
меропри

ятия  

Окончание 
реализаци

и 
мероприят

ия 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Подпрограмма 1 «Оказание муниципальных услуг учреждениями культуры Ливенского района на 2021 - 2025 годы» 

Основное 
мероприятие 1  
Оказание 
муниципальных 
услуг в сфере 
культурно-
досуговой 
деятельности 

Управление 
культуры  
и архивного 
дела 
администрации 
Ливенского 
района, МБУ 
«ЦРДК» 

2021 2025 Всего, в т.ч. 15051,
31802 

11051
,2000

0 

10776,
42600 

10919,6
1300 

10113,9
0000 

Повышение уровня 
удовлетворенности 
населения качеством 
предоставления 
муниципальных услуг в 
сфере культуры, 
ежегодное повышение 
уровня оплаты труда на 
уровень инфляции 

федеральный 
бюджет 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

областной 
бюджет 

4614,0
3302 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

бюджет 
Ливенского 
района 

10437,
28500 

11051
,2000

0 

10776,
42600 

10919,6
1300 

10113,9
0000 

внебюджетны
е источники 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 



31 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Основное 
мероприятие 2  
Оказание 
муниципальных 
услуг в сфере 
библиотечного 
обслуживания 
населения 

Управление 
культуры  
и архивного 
дела 
администрации 
Ливенского 
района, МБУ 
«ЦМБ им. А.С. 
Пушкина» 

2021 2025 Всего, в т.ч. 8981,2
3009 

7136,
10000 

7180,5
7600 

7275,26

700 
6587,60

000 
Повышение уровня 
удовлетворенности 
населения качеством 
предоставления 
муниципальных услуг в 
сфере культуры, 
ежегодное повышение 
уровня оплаты труда на 
уровень инфляции 

федеральный 
бюджет 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

областной 
бюджет 

2360,2
3009 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

бюджет 
Ливенского 
района 

6621,0
0000 

7136,
10000 

7180,5
7600 

7275,26

700 
6587,60

000 

внебюджетны
е источники 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

Подпрограмма 2 «Развитие отрасли культуры в Ливенском районе на 2021 - 2025 годы» 

Основное 
мероприятие 1 
Сохранение 
объектов 
культурного 
наследия 

Управление 
культуры  
и архивного 
дела 
администрации 
Ливенского 
района 

2025 2025 Всего, в т.ч. 0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 1000,00
000 

Укрепление и сохране 
ние историко-культур 
ного наследия; увеличе 
ние доли объектов 
культурного наследия, 
находящихся в удовле 
творительном состоя 
нии; увеличение терри 
тории, на которой про 
ведены археологичес 
кие исследования; уве 
личение доли объектов 
обеспеченных учетной 
документацией 
 
 
 
 
 
 

федеральный 
бюджет 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

областной 
бюджет 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

бюджет 
Ливенского 
района 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 1000,00
000 

внебюджетны
е источники 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 



32 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Мероприятие 1.1 
Противоаварийные 
и реставрационные 
работы на объектах 
культурного 
наследия 

Управление 
культуры  
и архивного 
дела 
администрации 
Ливенского 
района, МБУ 
«ЦРДК», МБУ 
«ЦМБ им. А.С. 
Пушкина» 

2025 2025 Всего, в т.ч. 0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

999,000
00 

999,000
00 

Укрепление 
и сохранение историко-
культурного наследия; 
увеличение доли 
объектов культурного 
наследия, находящихся 
в удовлетворительном 
состоянии 
 
 
 
 
 
 
 

федеральный 
бюджет 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

областной 
бюджет 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

бюджет 
Ливенского 
района 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

999,000
00 

999,000
00 

внебюджетны
е источники 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

Мероприятие 1.2 
Изготовление 
учетной 
документации на 
объекты 
культурного 
наследия, 
выявление  и 
охрана объектов 
археологии  и 
обеспечение 
объектов 
культурного 
наследия 
информационными 
досками и 
разработка научно-
проектной и 
сметной  
документации 
 
 
 

Управление 
культуры  
и архивного 
дела 
администрации 
Ливенского 
района, МБУ 
«ЦРДК», МБУ 
«ЦМБ им. А.С. 
Пушкина» 

2025 2025 Всего, в т.ч. 0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 1,00000 Укрепление 
и сохранение историко-
культурного наследия; 
увеличение 
территории, на которой 
проведены 
археологические 
исследования; 
увеличение доли  
объектов обеспеченных 
учетной документацией 
 
 
 
 

федеральный 
бюджет 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

областной 
бюджет 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

бюджет 
Ливенского 
района 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 1,00000 

внебюджетны
е источники 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 



33 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Основное 
мероприятие 2 
Поддержка 
добровольческих 
(волонтерских) и 
некоммерческих 
организаций. 
Сохранение 
народного 
промысла 
 
 

Управление 
культуры и 
архивного дела 
администрации 
Ливенского 
района, МБУ 
«ЦРДК», МБУ 
«ЦМБ им.А.С. 
Пушкина» 

2025 2025 Всего, в т.ч. 0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 9,00000 Сохранение, увеличе 
ние количества добро 
вольческих (волонтер 
ских) и некоммерческих 
организаций, осущест 
вляющих деятельность 
на территории Ливен 
ского района, и повыше 
ние их статуса среди на 
селения Ливенского 
района; увеличение ко 
личества проводимых 
социально значимых 
мероприятий; увеличе 
ние количества жите 
лей Ливенского района, 
принявших участие в 
социально значимых 
мероприятиях 

федеральный 
бюджет 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

областной 
бюджет 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

бюджет 
Ливенского 
района 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 9,00000 

внебюджетны
е источники 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

Мероприятие 2.1 
Поддержка 
добровольческих 
(волонтерских) и 
некоммерческих 
организаций в 
сфере искусства, 
литературы и 
народного 
творчества 

Управление 
культуры  
и архивного 
дела 
администрации 
Ливенского 
района, МБУ 
«ЦРДК», МБУ 
«ЦМБ им. А.С. 
Пушкина» 

2025 2025 Всего, в т.ч. 0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 3,00000 Сохранение, увеличе 
ние количества добро 
вольческих (волонтер 
ских) и некоммерческих 
организаций, осущест 
вляющих деятельность 
на территории Ливен 
ского района, и повы 
шение их статуса среди 
населения Ливенского 
района; увеличение 
количества проводи 
мых социально значи 
мых мероприятий; уве 
личение количества 
жителей Ливенского 
района, принявших 
участие в социально 
значимых мероприятия 

федеральный 
бюджет 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

областной 
бюджет 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

бюджет 
Ливенского 
района 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 3,00000 

внебюджетны
е источники 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 



34 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Мероприятие 2.2. 
Поддержка 
добровольческих 
(волонтерских) и 
некоммерческих 
организаций в 
сфере народного 
промысла. 
Поддержка 
народных 
умельцев. 
Оформление 
выставок мастеров 

Управление 
культуры  
и архивного 
дела 
администрации 
Ливенского 
района, МБУ 
«ЦРДК» 

2025 2025 Всего, в т.ч. 0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 3,00000 Сохранение, увеличе 
ние количества добро 
вольческих (волонтер 
ских) и некоммерческих 
организаций, осущест 
вляющих деятельность 
на территории Ливен 
ского района, и повы 
шение их статуса среди 
населения Ливенского 
района; увеличение ко 
личества проводимых 
социально значимых 
мероприятий; увеличе 
ние количества жите 
лей Ливенского района, 
принявших участие в 
социально значимых 
мероприятиях 

федеральный 
бюджет 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

областной 
бюджет 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

бюджет 
Ливенского 
района 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 3,00000 

внебюджетны
е источники 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

Мероприятие 2.3. 
Формирование 
фондов,  музейных 
коллекций и 
поддержка 
краеведческих 
самобытных 
инициатив 
добровольческих 
(волонтерских) и не 
коммерческих 
организациях 

Управление 
культуры  
и архивного 
дела 
администрации 
Ливенского 
района, МБУ 
«ЦРДК» 

2025 2025 Всего, в т.ч. 0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 3,00000 Сохранение, увеличе 
ние количества добро 
вольческих (волонтер 
ских) и некоммерческих 
организаций, осущест 
вляющих деятельность 
на территории Ливен 
ского района, и повы 
шение их статуса среди 
населения Ливенского 
района; увеличение ко 
личества проводимых 
социально значимых 
мероприятий; увеличе 
ние количества жите 
лей Ливенского района, 
принявших участие в 
социально значимых 
мероприятиях 

федеральный 
бюджет 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

областной 
бюджет 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

бюджет 
Ливенского 
района 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 3,00000 

внебюджетны
е источники 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 



35 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Основное 
мероприятие 3 
Сохранение 
нематериального 
наследия района 

Управление 
культуры  
и архивного 
дела 
администрации 
Ливенского 
района, МБУ 
«ЦРДК» 

2021 2025 Всего, в т.ч. 19,311
00 

0,000
00 

61,050
000 

61,8490
0 

220,000
00 

Повышение качества 
работы в учреждениях 
культуры района, 
формирование и 
развитие эстетических 
потребностей и вкусов 
всех социальных и 
возрастных групп 
населения, сохранение 
традиций 
 
 
 
 

федеральный 
бюджет 

0,0000
0 

0,000
0 

0,0000 0,0000 0,0000 

областной 
бюджет 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

бюджет 
Ливенского 
района 

19,311
00 

0,000
00 

61,050
00 

61,8490
0 

220,000
00 

внебюджетны
е источники 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

Мероприятие 3.1 
Участие в 
областных, 
всероссийских, 
международных 
фестивалях и 
конкурсах, мастер-
классах, получение 
коллективами 
звания  
(«народный», 
«образцовый», 
«заслуженный») 
самодеятельного 
народного 
творчества 
 
 
 
 

Управление 
культуры  
и архивного 
дела 
администрации 
Ливенского 
района, МБУ 
«ЦРДК» 

2021 2025 Всего, в т.ч. 2,5500
0 

0,000
00 

15,000
00 

15,0000
0 

30,0000
0 

Повышение качества 
работы в учреждениях 
культуры района, 
сохранение традиций 

федеральный 
бюджет 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

областной 
бюджет 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

бюджет 
Ливенского 
района 

2,5500
0 

0,000
00 

15,000
00 

15,0000
0 

30,0000
0 

внебюджетны
е источники 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 



36 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Мероприятие  3.2  
Проведение 
районных 
праздников, смотр 
профессионального 
мастерства 
«Лучший 
культработник», 
День 
культработника; 
Международный 
День семьи; День 
матери; День 
семьи, любви и 
верности; праздник, 
посвященный Дню 
защиты детей, 
«Мир детства»; 
«Здравствуй, 
школа». 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Управление 
культуры  
и архивного 
дела 
администрации 
Ливенского 
района, МБУ 
«ЦРДК» 

2021 2025 Всего, в т.ч. 3,2250
0 

0,000
00 

20,000
00 

20,0000
0 

160,000
00 

Повышение качества 
работы в учреждениях 
культуры района, 
формирование и 
развитие эстетических 
потребностей и вкусов 
всех социальных и 
возрастных групп 
населения, сохранение 
традиций 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

федеральный 
бюджет 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

областной 
бюджет 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

бюджет 
Ливенского 
района 

3,2250
0 

0,000
00 

20,000
00 

20,0000
0 

160,000
00 

внебюджетны
е источники 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 



37 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Мероприятие 3.3 
Проведение 
районных 
фестивалей и 
конкурсов: 
- фестиваль 
эстрадной песни; 
- театральный 
фестиваль; 
- конкурс чтецов; 
- конкурс детского 
вокального 
творчества  «Хочу 
стать звездой»; 
- фестиваль 
танцевальных 
коллективов; 
- допризывной 
молодежи 
«Державы 
Российской орлы»; 
- фестиваль КВН; 
- самодеятельных 
авторов района; 
- фестиваль 
народной песни;  
- фольклорный 
фестиваль; 
 - фестиваль 
шансон; 
- фестиваль 
развлекательных 
программ 
(дискотечных, 
детских, вечеров 

Управление 
культуры  
и архивного 
дела 
администрации 
Ливенского 
района, МБУ 
«ЦРДК» 

2021 2025 Всего, в т.ч. 8,5360
0 

0,000
00 

21,050
00 

21,8490
0 

20,0000
0 

Повышение качества 
работы в учреждениях 
культуры района, 
формирование и 
развитие эстетических 
потребностей и вкусов 
всех социальных и 
возрастных групп 
населения, сохранение 
традиций 

федеральный 
бюджет 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

областной 
бюджет 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

бюджет 
Ливенского 
района 

8,5360
0 

0,000
00 

21,050
00 

21,8490
0 

20,0000
0 



38 
 

отдыха, программ 
для старшего 
поколения);   
- Краса района; 
- Мисс Дюймовочка; 
- мастерская Деда 
Мороза (конкурс 
новогодних 
программ); 
- фестиваль 
патриотической 
песни «Служить 
России» 
 
 
 
 
 
 
 

внебюджетны
е источники 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

Мероприятие 3.4 
Проведение 
мероприятий в 
рамках «Декада 
инвалидов»: 
фестиваля для 
людей с 
ограниченными 
возможностями, 
благотворительных 
спектаклей 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Управление 
культуры  
и архивного 
дела 
администрации 
Ливенского 
района, МБУ 
«ЦРДК» 

2021 2025 Всего, в т.ч. 5,0000
0 

0,000
00 

5,0000
0 

5,00000 10,0000
0 

Проведение 
мероприятий по 
социокультурной 
реабилитации 
инвалидов 

федеральный 
бюджет 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

областной 
бюджет 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

бюджет 
Ливенского 
района 

5,0000
0 

0,000
00 

5,0000
0 

5,00000 10,0000
0 

внебюджетны
е источники 
 
 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 



39 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Основное 
мероприятие 4 
Софинансировани
е участия на полу 
чение субсидии 
«Обеспечение 
развития и 
укрепления 
материально-
технической базы 
домов культуры в 
населенных 
пунктах с числом 
жителей до 50 
тысяч человек» 
 
 

Управление 
культуры  
и архивного 
дела 
администрации 
Ливенского 
района, МБУ 
«ЦРДК» 

2021 2025 Всего, в т.ч. 4951,7
6901 

3572,
44810 

450,00
000 

600,000
00 

600,000
00 

Увеличение количества 
посещений 
организаций культуры, 
увеличение средней 
численности 
участников клубных 
формирований 

федеральный 
бюджет 

4233,7
6250 

2925,
83500 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

областной 
бюджет 

222,82
961 

289,3
6829 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

бюджет 
Ливенского 
района 

495,17
690 

357,2
4481 

450,00
000 

600,000
00 

600,000
00 

внебюджетны
е источники 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

Мероприятие 4.1 
Проведение 
текущего ремонта 
учреждений 
культуры 
 

Управление 
культуры  
и архивного 
дела 
администрации 
Ливенского 
района, МБУ 
«ЦРДК» 

2021 2025 Всего, в т.ч. 4951,7
6901 

3572,
44810 

400,00
000 

500,000
00 

500,000
00 

Увеличение количества 
посещений 
организаций культуры, 
увеличение средней 
численности 
участников клубных 
формирований 

федеральный 
бюджет 

4233,7
6250 

2925,
83500 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

областной 
бюджет 

222,82
961 

289,3
6829 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

бюджет 
Ливенского 
района 

495,17
690 

357,2
4481 

400,00
000 

500,000
00 

500,000
00 

внебюджетны
е источники 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

Мероприятие 4.2 
Модернизация 
материально-
технической базы 
культурно-
досуговых 
учреждений 
 
 
  
 
              
 
 
 
 

Управление 
культуры  
и архивного 
дела 
администрации 
Ливенского 
района 

2023 2025 Всего, в т.ч. 0,0000
0 

0,000
00 

50,000
00 

100,000
00 

100,000
00 

Увеличение количества 
посещений 
организаций культуры, 
увеличение средней 
численности 
участников клубных 
формирований 

федеральный 
бюджет 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

областной 
бюджет 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

бюджет 
Ливенского 
района 

0,0000
0 

0,000
00 

50,000
00 

100,000
00 

100,000
00 

внебюджетны
е источники 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 



40 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Основное 
мероприятие 5 
«Реализация 
регионального 
проекта «Создание 
условий для 
реализации 
творческого 
потенциала нации 
(Орловская 
область)» 
федерального 
проекта «Создание 
условий для 
реализации 
творческого 
потенциала 
нации» 
(«Творческие 
люди ») в рамках 
национального 
проекта 
«Культура» 
работников» 

 

Управление 
культуры  
и архивного 
дела 
администрации 
Ливенского 
района, МБУ 
«ЦРДК», МБУ 
«ЦМБ им. А.С. 
Пушкина» 

2021 2025 Всего, в т.ч. 116,95
907 

0,000
00 

12,000
00 

12,0000
0 

18,0000
0 

Увеличение количества 
посещений 
организаций культуры, 
увеличение средней 
численности 
участников клубных 
формирований 

федеральный 
бюджет 

100,00
000 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

областной 
бюджет 

5,2631
6 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

бюджет 
Ливенского 
района 

11,695
91 

0,000
00 

12,000
00 

12,0000
0 

18,0000
0 

внебюджетны
е источники 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

Мероприятие 5.1 
Государственная 
поддержка лучших 
сельских 
учреждений 
культуры 

 

 

 

 

 

 

Управление 
культуры  
и архивного 
дела 
администрации 
Ливенского 
района, МБУ 
«ЦРДК», МБУ 
«ЦМБ им. А.С. 
Пушкина» 

2021 2025 Всего, в т.ч. 116,95
907 

0,000
00 

12,000
00 

12,0000
0 

12,0000
0 

Увеличение количества 
посещений 
организаций культуры, 
увеличение средней 
численности 
участников клубных 
формирований 

федеральный 
бюджет 

100,00
000 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

областной 
бюджет 

5,2631
6 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

бюджет 
Ливенского 
района 

11,695
91 

0,000
00 

12,000
00 

12,0000
0 

12,0000
0 

внебюджетны
е источники 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 



41 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Мероприятие 5.2 
Государственная 
поддержка 
работников 
сельских 
учреждений 
культуры 
 
 
 
 

Управление 
культуры  
и архивного 
дела 
администрации 
Ливенского 
района, МБУ 
«ЦМБ им. А.С. 
Пушкина», МБУ 
«ЦРДК» 

2025 2025 Всего, в т.ч. 0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 6,00000 Увеличение количества 
посещений 
организаций культуры, 
увеличение средней 
численности 
участников клубных 
формирований 

федеральный 
бюджет 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

областной 
бюджет 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

бюджет 
Ливенского 
района 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 6,00000 

внебюджетны
е источники 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000
0 

0,00000
0 

Основное 
мероприятие 6 
Проведение 
текущего ремонта, 
обеспечение мест 
пожарной 
безопасности, 
разработка 
проектно-сметной 
документации, 
изготовление 
энергетических 
паспортов, 
газификация 
 

Управление 
культуры  
и архивного 
дела 
администрации 
Ливенского 
района, МБУ 
«ЦРДК», МБУ 
«ЦМБ им. А.С. 
Пушкина» 

2022 2025 Всего, в т.ч. 0,0000
0 

100,0
0000 

0,0000
0 

0,00000 220,000
00 

Увеличение количества 
посещений 
организаций культуры, 
увеличение средней 
численности 
участников клубных 
формирований 

федеральный 
бюджет 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

областной 
бюджет 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

бюджет 
Ливенского 
района 

0,0000
0 

100,0
0000 

0,0000
0 

0,00000 220,000
00 

внебюджетны
е источники 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

Мероприятие 6.1  
Разработка 
проектно-сметной 
документации для 
учреждений 
культуры 

Управление 
культуры  
и архивного 
дела 
администрации 
Ливенского 
района, МБУ 
«ЦРДК», МБУ 
«ЦМБ им. А.С. 
Пушкина» 

2022 2025 Всего, в т.ч. 0,0000
0 

100,0
0000 

0,0000
0 

0,00000 100,000
00 

Увеличение количества 
посещений 
организаций культуры, 
увеличение средней 
численности 
участников клубных 
формирований 

федеральный 
бюджет 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

областной 
бюджет 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

бюджет 
Ливенского 
района 

0,0000
0 

100,0
0000 

0,0000
0 

0,00000 100,000
00 

внебюджетны
е источники 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 



42 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Мероприятие 6.2 
Мероприятия по 
противопожарной 
безопасности 
учреждений 
культуры: пропитка 
сцены, деревянных 
конструкций и 
монтаж охранно-
пожарной 
сигнализации 
 

Управление 
культуры  
и архивного 
дела 
администрации 
Ливенского 
района, МБУ 
«ЦРДК», МБУ 
«ЦМБ им. А.С. 
Пушкина» 

2025 2025 Всего, в т.ч. 0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 20,0000
0 

Увеличение количества 
посещений 
организаций культуры, 
увеличение средней 
численности 
участников клубных 
формирований 

федеральный 
бюджет 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

областной 
бюджет 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

бюджет 
Ливенского 
района 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 20,0000
0 

внебюджетны
е источники 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

Мероприятие 6.3 
Адаптация зданий 
учреждений 
культуры и 
прилегающих 
территорий для  
беспрепятственного 
доступа инвалидов 
 

Управление 
культуры  
и архивного 
дела 
администрации 
Ливенского 
района, МБУ 
«ЦРДК», МБУ 
«ЦМБ им. А.С. 
Пушкина» 

2025 2025 Всего, в т.ч. 0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 100,000
00 

Увеличение количества 
посещений 
организаций культуры, 
увеличение средней 
численности 
участников клубных 
формирований 

федеральный 
бюджет 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

областной 
бюджет 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

бюджет 
Ливенского 
района 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 100,000
00 

внебюджетны
е источники 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 



43 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Основное 
мероприятие 7   
Реализация 
регионального 
проекта «Культур 
ная среда» феде 
рального проекта 
«Культурная 
среда» 
национального 
проекта 
«Культура» 

Управление 
культуры  
и архивного 
дела 
администрации 
Ливенского 
района, МБУ 
«ЦРДК» 

2022 2025 Всего, в т.ч. 0,0000
0 

25505
,9357

8 

1494,9
6100 

1514,52
700 

600,000
00 

Увеличение капитально 
отремонтированных 
культурно-досуговых 
учреждений в сельской 
местности, увеличение 
количества посещений 
организаций культуры, 
увеличение средней 
численности 
участников клубных 
формирований 

федеральный 
бюджет 

0,0000
0 

21789
,5666

7 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

областной 
бюджет 

0,0000
0 

2155,
01209 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

бюджет 
Ливенского 
района 

0,0000
0 

1561,
35702 

1494,9
6100 

1514,52
700 

600,000
00 

внебюджетны
е источники 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

Мероприятие 7.1 
Реализация 
регионального 
проекта 
«Культурная среда» 
федерального 
проекта 
«Культурная среда» 
национального 
проекта «Культура» 
(капитальный 
ремонт здания 
филиала МБУ 
«ЦРДК» Речицкого 
СДК, 
расположенного по 
адресу: Орловская 
обл., Ливенский р-н, 
с. Речица, ул. 
Центральная, д. 58) 

Управление 
культуры  
и архивного 
дела 
администрации 
Ливенского 
района, МБУ 
«ЦРДК» 

2022 2022 Всего, в т.ч. 0,0000
0 

19784
,7310

6 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 Увеличение капитально 
отремонтированных 
культурно-досуговых 
учреждений в сельской 
местности, увеличение 
количества посещений 
организаций культуры, 
увеличение средней 
численности 
участников клубных 
формирований 

федеральный 
бюджет 

0,0000
0 

17103
,9000

0 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

областной 
бюджет 

0,0000
0 

1691,
59451 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

бюджет 
Ливенского 
района 

0,0000
0 

989,2
3655 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

внебюджетны
е источники 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 



44 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Мероприятие 7.2   
Реализация 
регионального 
проекта 
«Обеспечение 
качественно нового 
уровня развития 
инфраструктуры 
культуры 
(Орловская 
область)» 
федерального 
проекта 
«Обеспечение 
качественного 
нового уровня 
развития 
инфраструктуры 
культуры» 
(«Культурная 
среда») 
национального 
проекта «Культура». 
Приобретение 
передвижных 
многофункциональн
ых культурных 
центров 
(автоклубы) для 
обслуживания 
сельского 
населения 

Управление 
культуры  
и архивного 
дела 
администрации 
Ливенского 
района, МБУ 
«ЦРДК» 

2022 2022 Всего, в т.ч. 0,0000
0 

5721,
20472 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 Увеличение количества 
посещений 
организаций культуры, 
увеличение средней 
численности 
участников клубных 
формирований федеральный 

бюджет 

0,0000
0 

4685,
66667 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

областной 
бюджет 

0,0000
0 

463,4
1758 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

бюджет 
Ливенского 
района 

0,0000
0 

572,1
2047 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

внебюджетны
е источники 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 



45 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Мероприятие 7.3   
Реализация регио 
нального проекта 
«Обеспечение 
качественно нового 
уровня развития 
инфраструктуры 
культуры (Орлов 
ская область)» 
федерального про 
екта «Обеспечение 
качественно нового 
уровня развития 
инфраструктуры 
культуры» («Куль 
турная среда») 
национального 
проекта «Культура». 
Создание и модер 
низация учрежде 
ний культурно-
досугового типа в 
сельской местности, 
включая строитель 
ство, реконструкцию 
и капитальный ре 
монт зданий (капи 
тальный ремонт 
здания филиала 
МБУ «ЦРДК» 
Сахзаводского СДК, 
расположенного по 
адресу: Орловская 
обл., Ливенский р-н, 
пос. Сахзаводской, 
пл. Комсомольская, 
д. 34 

Управление 
культуры  
и архивного 
дела 
администрации 
Ливенского 
района, МБУ 
«ЦРДК»  

2023 2023 Всего, в т.ч. 0,0000
0 

0,000
00 

1494,9
6100 

0,00000 0,00000 Увеличение капитально 
отремонтированных 
культурно-досуговых 
учреждений в сельской 
местности, увеличение 
количества посещений 
организаций культуры, 
увеличение средней 
численности 
участников клубных 
формирований 

федеральный 
бюджет 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

областной 
бюджет 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

бюджет 
Ливенского 
района 

0,0000
0 

0,000
00 

1494,9
6100 

0,00000 0,00000 

внебюджетны
е источники 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 



46 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Мероприятие 7.4 
Реализация регио 
нального проекта 
«Обеспечение 
качественно нового 
уровня развития 
инфраструктуры 
культуры (Орлов 
ская область)» 
федерального 
проекта «Обеспече 
ние качественно 
нового уровня раз 
вития инфраструк 
туры культуры» 
(«Культурная 
среда») националь 
ного проекта 
«Культура». Созда 
ние и модернизация 
учреждений 
культурно-
досугового типа в 
сельской местности, 
включая строитель 
ство, реконструкцию 
и капитальный ре 
монт зданий (капи 
тальный ремонт 
здания филиала 
МБУ «ЦРДК» 
Успенского СДК, 
расположенного по 
адресу: Орловская 
обл., Ливенский р-н, 
с. Успенское, ул. 
Мира, д. 8 а  

Управление 
культуры  
и архивного 
дела 
администрации 
Ливенского 
района, МБУ 
«ЦРДК» 

2024 2024 Всего, в т.ч. 0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

1514,52
700 

0,00000 Увеличение капитально 
отремонтированных 
культурно-досуговых 
учреждений в сельской 
местности, увеличение 
количества посещений 
организаций культуры, 
увеличение средней 
численности 
участников клубных 
формирований 

федеральный 
бюджет 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

областной 
бюджет 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

бюджет 
Ливенского 
района 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

1514,52
700 

0,00000 

внебюджетны
е источники 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 



47 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Мероприятие 7.5. 
Реализация регио 
нального проекта 
«Обеспечение 
качественно нового 
уровня развития 
инфраструктуры 
культуры (Орлов 
ская область)» 
федерального 
проекта «Обеспече 
ние качественно 
нового уровня раз 
вития инфраструк 
туры культуры» 
(«Культурная 
среда») националь 
ного проекта 
«Культура». Созда 
ние и модернизация 
учреждений 
культурно-
досугового типа в 
сельской местности, 
включая строитель 
ство, реконструкцию 
и капитальный ре 
монт зданий (капи 
тальный ремонт 
здания филиала  
МБУ «ЦРДК» 
Георгиевского СДК, 
расположенного по 
адресу: Орловская 
обл., Ливенский р-н, 
пос. Совхозный, ул. 
Центральная, д. 8 

Управление 
культуры  
и архивного 
дела 
администрации 
Ливенского 
района, МБУ 
«ЦРДК» 

2025 2025 Всего, в т.ч. 0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 600,000
00 

Увеличение капитально 
отремонтированных 
культурно-досуговых 
учреждений в сельской 
местности, увеличение 
количества посещений 
организаций культуры, 
увеличение средней 
численности 
участников клубных 
формирований 

федеральный 
бюджет 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

областной 
бюджет 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

бюджет 
Ливенского 
района 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 600,000
00 

внебюджетны
е источники 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 



48 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Основное 
мероприятие 8 
Реализация 
регионального 
проекта 
«Обеспечение 
качественно 
нового уровня 
развития 
инфраструктуры 
культуры 
(Орловская 
область)» 
федерального 
проекта 
«Обеспечение 
качественного 
нового уровня 
развития 
инфраструктуры 
культуры» 
(«Культурная 
среда») 
национального 
проекта 
«Культура». 
Создание 
модельных 
муниципальных 
библиотек 
 
 
 

Управление 
культуры  
и архивного 
дела 
администрации 
Ливенского 
района, МБУ 
«ЦМБ им. А.С. 
Пушкина» 

2025 2025 Всего, в т.ч. 0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 160,000
00 

Увеличение количества 
посещений 
организаций культуры, 
увеличение средней 
численности 
участников клубных 
формирований федеральный 

бюджет 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

областной 
бюджет 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 160,000
00 

бюджет 
Ливенского 
района 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

внебюджетны
е источники 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 



49 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Мероприятие 8.1. 
Обеспечение плана 
мероприятий по 
развитию 
компетенции 

Управление 
культуры  
и архивного 
дела 
администрации 
Ливенского 
района, МБУ 
«ЦМБ им. А.С. 
Пушкина» 

2025 2025 Всего, в т.ч. 0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 10,0000
0 

Увеличение количества 
посещений 
организаций культуры, 
увеличение средней 
численности 
участников клубных 
формирований 

федеральный 
бюджет 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

областной 
бюджет 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

бюджет 
Ливенского 
района 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 10,0000
0 

внебюджетны
е источники 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

Мероприятие 8.2 
Повышение 
квалификации 
персонала 

Управление 
культуры  
и архивного 
дела 
администрации 
Ливенского 
района, МБУ 
«ЦМБ им. А.С. 
Пушкина» 

2025 2025 Всего, в т.ч. 0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 15,0000
0 

Увеличение количества 
посещений 
организаций культуры, 
увеличение средней 
численности 
участников клубных 
формирований 

федеральный 
бюджет 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

областной 
бюджет 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

бюджет 
Ливенского 
района 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 15,0000
0 

внебюджетны
е источники 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

Мероприятие 8.3. 
Комплектование 
фонда книжными 
информационными 
ресурсами 

Управление 
культуры  
и архивного 
дела 
администрации 
Ливенского 
района, МБУ 
«ЦМБ им. А.С. 
Пушкина» 

2025 2025 Всего, в т.ч. 0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 120,000
00 

Увеличение количества 
посещений 
организаций культуры, 
увеличение средней 
численности 
участников клубных 
формирований 

федеральный 
бюджет 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

областной 
бюджет 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

бюджет 
Ливенского 
района 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 120,000
00 

внебюджетны
е источники 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 



50 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Мероприятие 8.4  
Формирование 
документации для 
участия в конкурсе, 
изготовление 
проекта и сметной 
документации 
 

Управление 
культуры  
и архивного 
дела 
администрации 
Ливенского 
района, МБУ 
«ЦМБ им. А.С. 
Пушкина» 

2025 2025 Всего, в т.ч. 0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 15,0000
0 

Увеличение количества 
посещений 
организаций культуры, 
увеличение средней 
численности 
участников клубных 
формирований 

федеральный 
бюджет 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

областной 
бюджет 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

бюджет 
Ливенского 
района 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 15,0000
0 

внебюджетны
е источники 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

Основное 
мероприятие 9 
Обновление 
специального 
оборудования 
организаций 
культуры, 
комплектование 
книжных фондов 
библиотек 
 

Управление 
культуры  
и архивного 
дела 
администрации 
Ливенского 
района, МБУ 
«ЦМБ им. А.С. 
Пушкина», МБУ 
«ЦРДК» 

2021 2025 Всего, в т.ч. 310,11
970 

19,88
317 

40,000
00 

40,0000
0 

120,000
00 

Увеличение количества 
посещений 
организаций культуры, 
увеличение средней 
численности 
участников клубных 
формирований 

федеральный 
бюджет 

170,17
019 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

областной 
бюджет 

8,9563
2 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

бюджет 
Ливенского 
района 

130,99
319 

19,88
317 

40,000
00 

40,0000
0 

120,000
00 

внебюджетны
е источники 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 



51 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Мероприятие 9.1 
Приобретение 
специального 
оборудования для 
МБУ «ЦМБ им. А.С. 
Пушкина» и филиа 
лов МБУ «ЦРДК»: 
видеокамеры, 
цифрового фотоап 
парат, проектора, 
экрана, офисной 
мебели, оснащение 
компьютерным и 
мультимедийным 
оборудованием 

 

Управление 
культуры  
и архивного 
дела 
администрации 
Ливенского 
района, МБУ 
«ЦМБ им. А.С. 
Пушкина», МБУ 
«ЦРДК» 

2021 2025 Всего, в т.ч. 111,09
024 

0,000
00 

20,000
00 

20,0000
0 

100,000
00 

Увеличение количества 
посещений 
организаций культуры, 
увеличение средней 
численности 
участников клубных 
формирований федеральный 

бюджет 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

областной 
бюджет 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

бюджет 
Ливенского 
района 

111,09
024 

0,000
00 

20,000
00 

20,0000
0 

100,000
00 

внебюджетны
е источники 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

Мероприятие 9.2 
Комплектование 
книжного фонда 

Управление 
культуры  
и архивного 
дела 
администрации 
Ливенского 
района, МБУ 
«ЦМБ им. А.С. 
Пушкина» 

2021 2025 Всего, в т.ч. 199,02
946 

19,88
317 

20,000
00 

20,0000
0 

20,0000
0 

Увеличение количества 
посещений 
организаций культуры, 
увеличение средней 
численности 
участников клубных 
формирований 

федеральный 
бюджет 

170,17
019 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

областной 
бюджет 

8,9563
2 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

бюджет 
Ливенского 
района 

19,902
95 

19,88
317 

20,000
00 

20,0000
0 

20,0000
0 

внебюджетны
е источники 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 



52 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Подпрограмма 3. Сохранение и реконструкция военно-мемориальных объектов в Ливенском районе на 2021 - 2025 годы 

Основное 
мероприятие 1 
Сохранение 
военно-
мемориальных 
объектов 

Управление 
культуры  
и архивного дела 
администрации 
Ливенского 
района 

2021 2025 Всего, в т.ч. 1062,2
2843 

500,0
0000 

300,00
000 

760,000
00 

300,000
00 

Восстановление и 
обустройство воинских 
захоронений, 
увеличение количества 
воинских захоронений, 
братских могил, на 
которых проведен  
ремонт и 
благоустройство 

федеральный 
бюджет 

724,11
700 

0,000
00 

0,0000
0 

418,600
00 

0,00000 

областной 
бюджет 

38,111
43 

0,000
00 

0,0000
0 

41,4000
0 

0,00000 

бюджет 
Ливенского 
района 

300,00
000 

500,0
0000 

300,00
000 

300,000
00 

300,000
00 

внебюджетны
е источники 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

Мероприятие 1.1 
Реконструкция, 
ремонт и благоуст 
ройство братской 
могилы вои нов, 
погибших в 1943 г., 
расположен ной по 
адресу: Орловская 
область, Ливенский 
район, с. Кунач, ул. 
Сельская, 14а 
 
 
 
 
 

Управление 
культуры  
и архивного дела 
администрации 
Ливенского 
района 

2021 2021 Всего, в т.ч. 149,37
000 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 Увеличение количества 
воинских захоронений, 
братских могил, на 
которых проведен  
ремонт и 
благоустройство 
 
 
 
 
 
 
 

федеральный 
бюджет 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

областной 
бюджет 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0 0,00000 0,00000 

бюджет 
Ливенского 
района 

149,37
000 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

внебюджетны
е источники 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

Мероприятие 1.2 
Реконструкция, ре 
монт и благоустрой 
ство братского клад 
бища советских вои 
нов, расположенной 
по адресу: Орловс 
кая обл., Ливенский 
р-н,  д. Жерновка, 
опушка березовой 
Рощи: - проведение 
восстановительных 
работ; - установка 

мемориальных знаков 

Управление 
культуры  
и архивного дела 
администрации 
Ливенского 
района 

2021 2021 Всего, в т.ч. 762,99
142 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 Увеличение количества 
воинских захоронений, 
братских могил, на 
которых проведен  
ремонт и 
благоустройство 

федеральный 
бюджет 

724,11
700 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

областной 
бюджет 

38,111
43 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

бюджет 
Ливенского 
района 

0,7629
9 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

внебюджетны
е источники 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 



53 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Мероприятие 1.3 
Реконструкция, 
ремонт и 
благоустройство 
братского кладбища 
советских воинов, 
расположенной по 
адресу: Орловская 
обл., Ливенский р-н,  
д. Жерновка, 
опушка березовой 
Рощи  

Управление 
культуры  
и архивного дела 
администрации 
Ливенского 
района 

2021 2021 Всего, в т.ч. 149,86
701 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 Увеличение количества 
воинских захоронений, 
братских могил, на 
которых проведен  
ремонт и 
благоустройство 

федеральный 
бюджет 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

областной 
бюджет 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

бюджет 
Ливенского 
района 

149,86
701 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

внебюджетны
е источники 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

Мероприятие 1.4 
Реконструкция, 
ремонт и 
благоустройство 
братского кладбища 
советских воинов, 
расположенной по 
адресу: Орловская 
обл., Ливенский р-н,  
д. Жерновка, 
опушка березовой 
Рощи 

Управление 
культуры  
и архивного дела 
администрации 
Ливенского 
района 

2022 2022 Всего, в т.ч. 0,0000
0 

300,0
0000 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 Увеличение количества 
воинских захоронений, 
братских могил, на 
которых проведен   
ремонт и 
благоустройство 

федеральный 
бюджет 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

областной 
бюджет 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

бюджет 
Ливенского 
района 

0,0000
0 

300,0
0000 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

внебюджетны
е источники 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

Мероприятие 1.5 
Установка 
памятного знака в 
с. Речица 
«Населенный пункт 
воинской доблести» 
 
 
 
 

Управление 
культуры  
и архивного дела 
администрации 
Ливенского 
района 

2022 2022 Всего, в т.ч. 0,0000
0 

200,0
0000 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 Увеличение количества 
воинских захоронений, 
братских могил, на 
которых проведен  
ремонт и 
благоустройство 

федеральный 
бюджет 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

областной 
бюджет 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

бюджет 
Ливенского 
района 

0,0000
0 

200,0
0000 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

внебюджетны
е источники 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 



54 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Мероприятие 1.6 
Реконструкция, 
ремонт и 
благоустройство 
братского кладбища 
советских воинов, 
расположенной по 
адресу: Орловская 
обл., Ливенский р-н,  
д. Жерновка, 
опушка березовой 
Рощи  
 
 
 

Управление 
культуры  
и архивного дела 
администрации 
Ливенского 
района 

2023 2023 Всего, в т.ч. 0,0000
0 

0,000
00 

300,00
000 

0,00000 0,00000 Увеличение количества 
воинских захоронений, 
братских могил, на 
которых проведен  
ремонт и 
благоустройство 

федеральный 
бюджет 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

областной 
бюджет 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

бюджет 
Ливенского 
района 

0,0000
0 

0,000
00 

300,00
000 

0,00000 0,00000 

внебюджетны
е источники 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

Мероприятие 1.7 
Реконструкция, 
ремонт и 
благоустройство 
братской могилы 
вои нов, погибших в 
1942-1943гг., 
расположенной по 
адресу:  
Орловская область, 
Ливенский район, д. 
Росстани, ул. 
Ассовиахим, 3а 
 
 
 
 
 

Управление 
культуры  
и архивного дела 
администрации 
Ливенского 
района 

2024 2024 Всего, в т.ч. 0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

299,540
00 

0,00000 Увеличение количества 
воинских захоронений, 
братских могил, на 
которых проведен  
ремонт и 
благоустройство 

федеральный 
бюджет 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

областной 
бюджет 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

бюджет 
Ливенского 
района 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

299,540
00 

0,00000 

внебюджетны
е источники 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 



55 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Мероприятие 1.8 
Реконструкция, 
ремонт и 
благоустройство 
братской могилы 
воинов, погибших в 
1942-1943гг., 
расположенной по 
адресу:  
Орловская область, 
Ли венский рай он, 
д. Росстани, ул. 
Ассовиахим, 3а:  
- проведение 
восстановительных 
работ; 
- установка 
мемориальных 
знаков 

Управление 
культуры  
и архивного дела 
администрации 
Ливенского 
района 

2024 2024 Всего, в т.ч. 0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

460,460
00 

0,00000 Увеличение количества 
воинских захоронений, 
братских могил, на 
которых проведен  
ремонт и 
благоустройство 

федеральный 
бюджет 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

418,600
00 

0,00000 

областной 
бюджет 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

41,4000
0 

0,00000 

бюджет 
Ливенского 
района 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,46000 0,00000 

внебюджетны
е источники 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

Мероприятие 1.8 
Реконструкция, 
ремонт и 
благоустройство 
братской могилы 
вои нов, погибших в 
1943 году, 
расположенной по 
адресу: Орловская 
обл. Ливенский р-н, 
д. Покровка Вторая, 
ул. Пневская, 36 а: 
- проведение 
восстановительных 
работ; 
- установка 
мемориальных 
знаков  
 

Управление 
культуры  
и архивного дела 
администрации 
Ливенского 
района 

2025 2025 Всего, в т.ч. 0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 300,000
00 

Увеличение количества 
воинских захоронений, 
братских могил, на 
которых проведен   
ремонт и 
благоустройство 

федеральный 
бюджет 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

областной 
бюджет 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

бюджет 
Ливенского 
района 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

внебюджетны
е источники 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 300,000
00 



56 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Подпрограмма  3  Развитие архивного дела в Ливенском районе на 2021 - 2025 годы 

Основное 
мероприятие 1 
Развитие 
архивного дела в 
районе 

Управление 
культуры  
и архивного 
дела 
администрации 
Ливенского 
района 

2021 2025 Всего, в т.ч. 30,000
00 

30,00
000 

30,000
00 

11,5000
0 

21,5000
0 

Укрепление материаль 
но-технической базы 
архива; приобретение 
необходимой 
оргтехники, позволяю 
щей в целом 
совершенствовать 
систему хранения, 
комплектования, учета 
и использования 
архивных документов; 
создание и 
поддержание условий  
для нормативного 
режима сохранности  
документального 
наследия; развитие 
информатизации 
архивного дела; 
увеличение объема и 
повышение качества 
архивных услуг; 
увеличение количества 
пользователей 
архивной информации 

федеральный 
бюджет 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

областной 
бюджет 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

бюджет 
Ливенского 
района 

30,000
00 

30,00
000 

30,000
00 

11,5000
0 

21,5000
0 

внебюджетные 
источники 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

Мероприятие 1.1 
Укрепление 
материально-
технической базы 
архива и развитие 
информационных 
технологий 

Управление 
культуры  
и архивного 
дела 
администрации 
Ливенского 
района 

2021 2025 Всего, в т.ч. 10,000
00 

30,00
000 

30,000
00 

1,50000 1,50000 Укрепление 
материально-
технической базы; 
приобретение 
необходимой 
оргтехники 

федеральный 
бюджет 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

областной 
бюджет 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

бюджет 
Ливенского 
района 

10,000
00 

30,00
000 

30,000
00 

1,50000 1,50000 

внебюджетные 
источники 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 



57 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Мероприятие 1.2 
Обеспечение 
сохранности 
документов архива: 
приобретение и 
установка жалюзи, 
изготовление и 
установка 
металлических 
решеток, текущий 
ремонт 

Управление 
культуры  
и архивного 
дела 
администрации 
Ливенского 
района 

2021 2025 Всего, в т.ч. 20,000
00 

0,000
00 

0,0000
0 

10,0000
0 

20,0000
0 

Создание и 
поддержание условий 
для нормативного 
режима сохранности 
документального 
наследия 

федеральный 
бюджет 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

областной 
бюджет 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

бюджет 
Ливенского 
района 

20,000
00 

0,000
00 

0,0000
0 

10,0000
0 

20,0000
0 

внебюджетные 
источники 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

 
 

 
Итого 

 
Источники финансирования 

Объѐмы финансирования (тыс. руб.)  

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

Всего: 

Всего, в т.ч. 30522,
93532 

47915
,5670
5 

20345,
01300 

21194,7
5600 

19970,0
0000 

139948,27137 

федеральный бюджет 5228,0
4969 

24715
,4016

7 

0,0000
0 

418,600
00 

0,00000 30362,05136 

областной бюджет 7249,4
2363 

2444,
38038 

0,0000
0 

41,4000
0 

0,00000 9735,20401 

бюджет Ливенского района 18045,
46200 

20755
,7850

0 

20345,
01300 

20734,7
5600 

19970,0
0000 

99851,01600 

внебюджетные источники 0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 0,00000 



58 
 

Приложение 3 к постановлению 
администрации Ливенского района  

от « 6 » июля 2022 года № 383 
 

Приложение 3 к подпрограмме  
«Оказание муниципальных услуг учреждениями 

культуры Ливенского района на 2021 - 2025 
годы» 

 

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы «Оказание муниципальных услуг учреждениями культуры Ливенского района 
на 2021 - 2025 годы» за счет средств бюджета Ливенского района 

 
 

Статус 
Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы, 

основного 
мероприятия 

муниципальной 
программы 

Ответственный 
исполнитель и 
соисполнители 
муниципальной 

программы, главные 
распорядители 

средств бюджета 
Ливенского района 

(далее также – ГРБС)  

Код бюджетной классификации Расходы (тыс. рублей) 

ГРБ
С 

Рз Пр ЦСР ВР Всего по 
муниципа

льной 
программ

е 
2021  
год 

2022 
год 

2023  
год 

2024  
год 

2025 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Подпро
грамма 
1 

Оказание 
муниципаль
ных услуг 
учреждениям
и культуры 
Ливенского 
района на 
2021 - 2025 
годы 

Управление 
культуры и 
архивного дела 
администрации 
Ливенского 
района, МБУ 
«ЦРДК», МБУ 
«ЦМБ им. А.С. 
Пушкина» 

604 0801 5510000000  000 88098,96700 17058,28
500 

18187,
30000 

17957,
00200 

18194,880
00 

16701
,5000
0 

Основн
ое 
меропр
иятие 1 

Оказание 
муниципаль
ных услуг в 
сфере 
культурно-
досуговой 
деятельност 

Управление 
культуры и 
архивного дела 
администрации 
Ливенского 
района, МБУ 
«ЦРДК» 

604 0801 5510100000 
 

610 
 

53298,42400 10437,2850
0 

11051,
20000 

10776,
42600 

10919,613
00 

10113
,9000
0 



59 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Основн
ое 
меропр
иятие 2 

Оказание 
муниципаль
ных услуг в 
сфере 
библиотечно
го 
обслуживани
я населения 

Управление 
культуры и 
архивного дела 
администрации 
Ливенского 
района, МБУ 
«ЦМБ им.А.С. 
Пушкина» 
 

604 0801 5510200000 
 

610 
 

34800,54300 6621,00000 7136,1
0000 

7180,5
7600 

7275,2670
0 

6587,
60000 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



60 
 

Приложение 4 к постановлению 
администрации Ливенского района  

от « 6 » июля 2022 года № 383 

 

Приложение 4 
к подпрограмме 

«Оказание муниципальных услуг 
учреждениями культуры Ливенского района 

на 2021 - 2025 годы»  
 

План реализации подпрограммы «Оказание муниципальных услуг учреждениями культуры Ливенского района на 2021 - 2025 
годы» за счет средств бюджета Ливенского района 

Наименование 
мероприятия 

Исполнитель 
мероприятия 

Срок реализации 
мероприятия 

Источники 
финансирова

ния 

Объѐмы 
финансирования (тыс. 

руб.) 

  Ожидаемый результат 
реализации 

мероприятий 
муниципальной 

программы  
Начало 
реализа

ции 
меропри

ятия  

Окончание 
реализаци

и 
мероприят

ия 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Подпрограмма 1 «Оказание муниципальных услуг учреждениями культуры Ливенского района на 2021 - 2025 годы» 

Основное 
мероприятие 1  
Оказание 
муниципальных 
услуг в сфере 
культурно-
досуговой 
деятельности 

Управление 
культуры  
и архивного 
дела 
администрации 
Ливенского 
района, МБУ 
«ЦРДК» 

2021 2025 Всего, в т.ч. 15051,
31802 

11051

,2000

0 

10776,

42600 

10919,6

1300 

10113,9

0000 
Повышение уровня 
удовлетворенности 
населения качеством 
предоставления 
муниципальных услуг в 
сфере культуры, 
ежегодное повышение 
уровня оплаты труда на 
уровень инфляции 

федеральный 
бюджет 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

областной 
бюджет 

4614,0
3302 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

бюджет 
Ливенского 
района 

10437,
28500 

11051

,2000

0 

10776,

42600 

10919,6

1300 

10113,9

0000 

внебюджетны
е источники 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 



61 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Основное 
мероприятие 2  
Оказание 
муниципальных 
услуг в сфере 
библиотечного 
обслуживания 
населения 

Управление 
культуры  
и архивного 
дела 
администрации 
Ливенского 
района, МБУ 
«ЦМБ им. А.С. 
Пушкина» 

2021 2025 Всего, в т.ч. 8981,2
3009 

7136,
10000 

7180,5
7600 

7275,26

700 
6587,60

000 
Повышение уровня 
удовлетворенности 
населения качеством 
предоставления 
муниципальных услуг в 
сфере культуры, 
ежегодное повышение 
уровня оплаты труда на 
уровень инфляции 

федеральный 
бюджет 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

областной 
бюджет 

2360,2
3009 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

бюджет 
Ливенского 
района 

6621,0
0000 

7136,
10000 

7180,5
7600 

7275,26

700 
6587,60

000 

внебюджетны
е источники 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 

 
 

 
Итого 

 
Источники финансирования 

Объѐмы финансирования (тыс. руб.)  

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

Всего: 

Всего, в т.ч. 24032,
54811 

18187
,3000

0 

17957,
7002 

18194,8
8000 

16701,5
0000 

95073,23011 

федеральный бюджет 0,0000
0 

0,000

00 
0,0000

0 
0,00000 0,00000 0,00000 

областной бюджет 6974,2
6311 

0,000

00 
0,0000

0 
0,00000 0,00000 6974,26311 

бюджет Ливенского района 17058,
28500 

18187
,3000

0 

17957,
7002 

18194,8
8000 

16701,5
0000 

88098,96700 

внебюджетные источники 0,0000

0 
0,000

00 
0,0000

0 
0,00000 0,00000 0,00000 


